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ALSUNGAS PAGASTA PADOMES IZDEVUMS NR.4 (95) 2008. GADA APRĪLIS 

 

  

Alsungas vēlēšanu komisija paziĦo, ka 
no 2008. gada 16. aprīĜa līdz 15. maijam notiek 

parakstu vākšana grozījumiem likumā „Par valsts 
pensijām” ierosināšanai 

Alsungas kultūras namā no plkst. 9.00 līdz 13.00. 
Līdzi Ħemt pasi. 

Tiem pilsoĦiem, kuri veselības stāvokĜa dēĜ nevar ierasties 
parakstu vākšanas vietā, tiek organizēta parakstu vākšana dzīves 
vietā, pamatojoties uz pilsoĦa vai viĦa pilnvarotās personas 
rakstveida iesniegumu Alsungas pagasta vēlēšanu komisijā. 

Iesniegumus pieĦems līdz 14. maijam plkst. 12.00. 
Parakstu vākšana uz iesnieguma pamata notiks 15. maijā.  

 

No 2008. gada 25. aprīĜa līdz 8. maijam (ieskaitot) 
Alsungas pagasta padomē var saĦemt jaunā platību 

maksājumu kartes un iesniegumus. 
AtpakaĜ nodot, lai aizgādātu uz Saldu, varēs līdz 13. maijam 
(ieskaitot). 
Darba laiki: Pirmdien, trešdien, ceturtdien no 8.00- 12.00 un no 
13.00- 17.00 
Otrdien no 8.00- 12.00 un no 13.00-18.00 
Piektdien no 8.00- 15.00 
9. maijā kartes nepieĦems, jo konsultants izbraukumā uz Saldu. 

Ja rodas jautājumi, zvaniet: 3351533- Santai 

ALSUNGAS PAGASTA PADOMES SĒDĒ 
 

Pats sējas laiks, bet deputātiem jāspriež par pagasta 
lietām! Bet sēde vienalga sākas svinīgi- ar ziediem sveic 
Folkloras gada balvas ieguvējus Ilgu Leimani, Guntu 
Matēviču un Grigoriju Rozentālu, kā arī vārda dienā 
deputātu Juri Šteinbergu. 

ĥemot vērā iedzīvotāju iesniegumus par 
nepieciešamiem grozījumiem teritorijas plānojumā, 
pašvaldība lēma ar 24. aprīli atvērt teritorijas 
plānojumu, veicot procesuālās darbības.  

Sēdē apstiprināja nolikumu „Par dabas resursu nodokĜa 
samaksu un izmantošanu”. 

Zemes nomas līgumu pagarināja Brigitai ValciĦai- 
0,1ha, noslēdza ar Tatjanu Sevčenko- 0,014ha, bet 
papildināja mednieku klubam „Alsunga”- ar 85,9595ha. 

Saimniecības KODOLI zemes gabalam noteica servitūtu 
ceĜam par labu nekustamam īpašumam JAUNDREIMAĥI. 
Precizēja platību nekustamam īpašumam „Dupata Padubi”  
un nekustamam īpašumam SKUDRIĥAS . 

Maksu par izpērkamo zemi samazināja Arvīdam 
RaikstiĦam. Pagasta padome atteicās no pirmpirkuma 
tiesībām uz īpašumiem TIEMENE un JAUNLAMENIEKI. 

Deputāti apstiprināja SIA KSOLO autoveikala 
tirdzniecības vietas un laikus piektdienās: 
CeriĦi- 11.30; GalbāliĦi- Dambenieki- 12.00; Lapškalni- 12.10; Dzirnieki- 
12.20; Ėīši- 12.30; Almāle- 14.30. 

Vēlēšanu komisijas locekĜi Ieva Zāăere un Aloizs Čačs 
iesnieguši pieteikumus  par vēlmi  izbeigt darbību vēlēšanu 
komisijā, tādēĜ viĦu vietā par Vēlēšanu komisijas locekĜu 
rezervistiem ievēlēja Voldemāru Dunajevu un Vairu Teteri. 

Sēdē apstiprināja grozījumus maksas pakalpojumos: 
Bibliotēkā krāsaina dokumentu kopēšana un printēšana 

A4 lapa no vienas puses- 0.40Ls, no abām pusēm- 1Ls. 
Noteica bezmaksas telpu nomu evaĦăēliski luteriskai 
draudzei un mednieku klubam „Alsunga”, bet biedrībai EKC 
SUITI un biedrība iSUITU NOVADS -1Ls gadā. Juridiskām 
personām maksu par 1m3  ūdens noteica 0,50Ls+PVN. 

Sēdē atteica fiziskai personai precizēt zemes gabalu 
nomas zemei. 

Deputāti apstiprināja grozījumus pašvaldības budžetā: 
no rezerves fonda 2000Ls iedalīja muzejam; apstiprināja 
uzturēšanas tāmes izmaiĦas Alsungas bērnu namā un 
pirmsskolas izglītības iestādē. No rezerves fonda 15 
tūkstošus nolēma iedalīt pašvaldības Policijas izveidei un 
uzturēšanai. 

Deputāti apstiprināja divus saistošos noteikumus: „Par 
sociālās palīdzības sniegšanu Alsungas pagasta 
iedzīvotājiem” un  „Par pabalstiem Kuldīgas rajona Alsungas 
pašvaldības autonomo funkciju izpildei”. Ar minētajiem 
saistošajiem noteikumiem varēs iepazīties avīzītē pēc tam, 
kad apstiprinās RAPLM.  

Sēdē noteica strādājošās sestdienas 2008. gadā: no 2. 
maija uz 26. aprīli; no 17. novembra uz 22. novembri; no 
2009. gada 2. janvāra uz 2008. gada 20. decembri. 

Pamatojoties uz VUGD iesniegumu par ūdensĦemšanas 
vietas sakārtošanu, pašvaldība iesaistīsies projektā PURVA 
BRIDĒJI, lai atbalstītu dīėa Ēdoles ielā piemērošanu 

 

ugunsdzēsības vajadzībām. 
Sēdē piešėīra četrus apbedīšanas pabalstus, pieciem 

pensionāriem- invalīdiem atmaksās 20% ārstēšanās 
izdevumus un vienam bērnam atmaksās ārstēšanās 
izdevumus 100%-īgi. 

Kā iepriekš ziĦots, 10. maijā Alsungas teritorijā notiks 
rallijs, tādēĜ no plkst. 9.05- 15.00 būs slēgts vecais suitu 
ceĜš maršrutā Ēdole- Stūrīši- Alsunga. 

30. maijā plkst. 12.00 pagasta padomē apbalvos 
skolēnus, kuriem ir godalgotas vietas rajona mācību 
olimpiādēs. Par 1. vietu naudas balvu 35Ls saĦems 2. 
klases skolniece Anta Puėīte (sk. Mudīte Skuja, 2. klases 
kombinētā olimpiāde) un 8. klases skolnieks Artūrs 
Kalvāns (sk. Ilgvars Krauze, mājsaimniecības olimpiāde). 
Par 2. vietu 30Ls naudas balvu saĦems 5. klases skolnieks 
Viktors Albrehts (sk. Vita Cīrule, informātikas 
olimpiāde) un 3. klases skolniece Laine Būmeistare (sk. 
Inese Taubere, kombinētā olimpiāde). Par 3. vietu 25Ls 
saĦems 6. klases audzēkne Santa Zauere (sk. Laila Puėīte, 
vizuālās mākslas olimpiāde). 

18. novembra pasākumā tiks apbalvoti Gada skolnieki 
vidusskolā un mūzikas skolā, bet šie vārdi vēl tiks turēti 
noslēpumā. 

Šogad atkal notiks konkurss par sakoptāko lauku 
sētu, ciemata māju un daudzdzīvokĜu namu. Pretendenti 
varēs pieteikties vai pieteikt no 25. jūnija līdz 15. jūlijam, 
iemetot savus ieteikumus urnā veikalā „Kristīne”. Ar 
konkursa nolikumu varat iepazīties 2007. gada jūnija 
ALSUNGAS ZIĥĀS  vai pagasta mājas lapā 
www.alsunga.lv. 

Gunta Matēviča 
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Jaunumi MLA (mazāk labvēlīgo apvidu) 
saĦemšanas nosacījumos. 

Kā jau zināms, lai saĦemtu MLA atbalstu par 
pastāvīgo pĜavu un ganību un aramzemē sēto ilggadīgo 
zālāju platībām, jānodrošina minimālais liellopu blīvums, 
kas ir vismaz 0,20 liellopu vienības uz 1MLA atbalstam 
pieteikto pastāvīgo pĜavu un ganību vai aramzemē sēto 
ilggadīgo zālāju hektāru. Dati par liellopiem tiek iegūti no 
valsts aăentūras „lauksaimniecības datu centrs”(LDC) pēc 
stāvokĜa uz kārtējā gada 1. jūliju. Dzīvnieki, ganāmpulki 
un novietnes ir reăistrētas un dzīvnieki apzīmēti saskaĦā ar 
normatīvajiem aktiem par dzīvnieku, ganāmpulku un 
novietĦu reăistrēšanu un dzīvnieku reăistrēšanu. Svarīgi 
atcerēties, ka no 2008. gada atbalsta pretendentam ir 

jābūt arī ganāmpulka īpašniekam- tātad, ja lauku 
atbalsta dienestā iesniedz iesniegumu kā fiziska 
persona, tad arī ganāmpulkam LDC ir jābūt 
reăistrētam uz fiziskas personas vārda, līdzīgi arī 
juridisku personu gadījumā. 
 

Agrovides maksājumi 
Kas jādara tiem lauksaimniekiem, kas pasākumam 
Agrovide pieteikušies jau iepriekš? 
2008. gadā pasākumam Agrovide obligāti ir jāpiesakās 
tiem lauksaimniekiem, kuriem jāpilda 5 gadu saistības- 
Agrovide 2004- 2009 uzĦemtās saistības par platību vai 
dzīvniekiem turpinās līdz saistību perioda beigām. 
Agrovide 2004- 2006 ietver šādus piecus apakšpasākumus: 

� Bioloăiskās lauksaimniecības attīstība; 

� Bioloăiskās daudzveidības uzturēšana zālājos; 

� Buferjoslu ierīkošana; 

� Lauksaimniecības dzīvnieku ăenētisko resursu 
saglabāšana; 

� Erozijas ierobežošana. 
Viena saistību perioda laikā atbalsta pretendents 

Agrovides apakšpasākumus nedrīkst mainīt, pretējā 
gadījumā iepriekš saĦemtais atbalsta maksājums būs 
jāatmaksā. 

Lauksaimniekiem, kuri ir uzĦēmušies pasākuma 
Agrovide saistības līdz 2006. gadam, jāturpina saimniekot, 
kā to jau darīja līdz šim un jāpilda visi noteiktie nosacījumi 
kā tas bija iepriekšējos gados. Tāpat viĦiem ir jāiesniedz 
iesniegums atbalsta saĦemšanai, kā tas darīts iepriekšējos 
gados. 

Kādas izmaiĦas ir pasākumam Agrovide 2008. gadā? 
Šogad lauksaimniekiem ir iespēja pieteikties uz 

jaunajiem Agrovides maksājumiem. 
Arī šajos apakšpasākumos darbojas 5 gadu saistību 

princips, ko lauksaimnieks brīvprātīgi uzĦemas no atbalsta 
pieteikšanas pirmā gada. 

Kas var pieteikties uz pasākumu Agrovide 2007- 

2013? 
Tie, kuri: 
� Agrovides saistības vēl nav uzĦēmušies; 
� Vēlas uzĦemtās apakšpasākumu saistības 
pārveidot uz jaunām piecu gadu saistībām- tas būs 
jānorāda platību maksājumu iesniegumā 2008. gadā. 
� Vēlas paplašināt Agrovides apakšpasākumos 
uzĦemtās saistības. 

Par jaunajiem platību maksājumiem no 2008. 
gada. 

1. Atbalsts par pārstrādei paredzēto aveĦu un 
zemeĦu platībām. 
Šo atbalstu 2008. gadā varēs saĦemt lauksaimnieki, kuri audzē 
pārstrādei paredzētas avenes un\vai zemenes, ja par to pārstrādi 
ir noslēgts līgums ar LAD atzītu pārstrādes uzĦēmumu vai 
savācēju. 

2. Maksājumi par mežiem. 
Uz atbalsta NATURA 2000 maksājumiem (mežu īpašniekiem) 
var pieteikties fiziska vai privāta juridiska persona, kas ir meža 
zemes īpašnieks. Atbalstu var saĦemt par meža zemju platībām 
(izĦemot purvus), kas atrodas Eiropas nozīmes aizsargājamo 
dabas teritoriju (Natura 2000) sarakstā saskaĦā ar likumu „Par 
īpaši aizsargājamām dabas teritorijām” un kur noteikti šādi 
saimnieciskās darbības ierobežojumi: 

� aizliegta mežsaimnieciskā darbība; 
� aizliegta galvenā cirte; 
� aizliegta kailcirte. 

 
 

 
Pagasta padomes priekšsēdētāja komentārs par 

situāciju un notikumiem pagastā. 
 

Cik ārprātīgi ir jānīst, cik lielai ir jābūt necieĦai pret savu 
dzimto vietu, pret savu pagastu no atsevišėu Alsungas jauniešu 
vidus! Tiek dedzināts, salauzts, izbraukāts, sadauzīts viss 
iespējamais, kas tikai jums gadās ceĜā! Vai satiksmes noteikumi 
vairs nevienam nav jāievēro? 

Vai tiešām arī vecākiem ir pilnīgi vienalga, cikos bērni un 
jaunieši pārnāk mājās, kur viĦi pavada savu brīvo laiku.  

Par šiem jautājumiem vajadzētu daudziem nopietni izdarīt 
secinājumus. 

Gunārs Bloks 
 

 

Labdien! 
 

Biju domājis savu ikmēneša rakstu veidot savādāk. Taču 
rakstu to dienu pēc Tiesas kalna torĦa nodedzināšanas un laikam 
nebūtu pareizi tam nepieskarties. Manuprāt, cilvēkam, kas var 
pielaist uguni Latvijā vecākajam ugunsnovērošanas tornim ir 
jāsēž cietumā. ViĦš nav pelnījis tiesības brīvi staigāt starp mums 
un neierobežoti baudīt šo dzīvi. Neviena sabiedrība, lai cik tā 
būtu pārtikusi vai nabadzīga, izglītota vai degradēta, nekad nav 
varējusi ilgstoši pastāvēt bez trim lietām: policijas, tiesas un 
cietuma. Tāda ir cilvēka daba. Ja šīs trīs lietas reāli nefunkcionē, 
agri vai vēlu sākas anarhija un atrodas cilvēki, kas vairs nemāk 
atšėirt labo no Ĝaunā, pieĦemamas lietas no nepieĦemamām.     

Šodien šī unikālā torĦa vairs nav. Var arī gadīties, ka esam 
to pazaudējuši uz visiem laikiem. Jo to atjaunot par nodokĜu 
maksātāju naudu laikā, kad ir tik daudz citu vajadzību, būtu 
grūti. Manuprāt, kāda salašĦas dēĜ, esam visi palikuši nabagāki. 
Ko šajā situācijā varam darīt? Mums ir soli pa solim jārada 
sistēma, kurā katram noziegumam seko sods. Tas laikam ir 
viens no svarīgākajiem priekšnoteikumiem, lai mēs Alsungā 
labi justos un būtu lepni par vietu, kurā dzīvojam. Uz to ir 
jāstrādā un tam būs jāvelta nepieciešamie resursi.   

 
Grigorijs Rozentāls 

 
 

 

 
ALSUNGAS ZIĥAS 
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ALSUNGAS ZIĥAS 

DARĪSIM KOPĀ 
 
Projektu konkursa “DARĪSIM KOPĀ” mērėis ir 

uzlabot dzīves kvalitāti, balstoties uz iedzīvotāju 
iniciatīvu. Konkursu jau otro gadu organizē trīs 
kaimiĦu pagasti kopā - Alsungas pagasts, Gudenieku 
pagasts un Jūrkalnes pagasts sadarbībā ar holandiešu 
fondu KNHM, kas līdzīgus konkursus rīko 
Nīderlandē. 2007.gadā konkursa ietvaros tika 
apstiprināti 5 projekti no Alsungas pagasta 
iedzīvotāju iesniegtajiem 6 projektiem. 

Šogad žūrijai bija Ĝoti grūti izvēlēties projektus, 
kurus atbalstīt, jo visi 11 iesniegtie projekti bija 
vienlīdz labi. Atbalstāmie projekti varēja būt tikai 5, 
un tas lēmuma pieĦemšanu Ĝoti apgrūtināja.  

Žūrija atzina par uzvarētājiem šādus piecus 
Alsungas projektus 

„Mēs muzejam”. Koordinatore Ilona Rateniece, 
projekta mērėis – radīt vidi agrāko laiku 
lauksaimniecības tehnikas un darba rīku ekspozīcijas 
veidošanai. 

„Gaišas telpas pašu rokām”. Koordinatore 
Diāna KalniĦa, projekta mērėis – izremontēt koridoru 
telpas daudzstāvu mājā krasta ielā Nr 7 

„Purva bridēji”. Koordinators Edgars 
Zvejnieks, projekta mērėis – sakārtot un labiekārtot 
vidi Līvānu un Ēdoles ielu apvidū. 

„Skolas bibliotēka – daudznozīmīga vieta 
mūsdienu izglītības struktūrā”. Koordinatore 
Vineta Lindberga, projekta mērėis – iekārtot telpu 
bērniem, kur veicināt mācību prasmes un 
informācijas apguves pamatus. 

„Peldvietas labiekārtošana Zvirgzdu ezera 
krastā”. Koordinatore Inese Taubere, projekta 
mērėis – sakārtot sabiedrisko peldvietu Zvirgzdu 
ezera krastā. 

Konkursā uzvarēja arī pieci Gudenieku un pieci 
Jūrkalnes projekti.  

Žūrijas komisijas locekĜi: KNHM fonda pārstāvis 
Niko Opdams, Ligita KalniĦa, Māris Dadzis 
(Jūrkalne), Maira Baumane, Gunārs Bloks (Alsunga), 
Daiga Kūma, Daina Bērende (Gudenieki). 

Veiksmīgu darbu projektu realizēšanā!  
Maira Baumane 

 

 
 
 
 
 
 

 
Kapu svētki Alsungas sv. MiėeĜa 
draudzē 

 
31. maijā  Kukšu kapos  plkst. 12.00 

LipšĦu kapos  plkst. 13.00 
 
7. jūnijā  Ruduma kapos  plkst. 11.00 

StrēĜu kapos   plkst. 12.00 
Lāču kapos   plkst. 13.00 

 
14. jūnijā  Dūres kapos   plkst.12.00 

Irbes kapos   plkst.13.00 
 
6. jūlijā  Lapu kapos   plkst.16.00 
 
12. jūlijā  Blintenes kapos  plkst. 12.00 

Ērču kapos     plkst. 13.00 
 
19. jūlijā  BāliĦu kapos   plkst. 12.00 

Pantu kapos  plkst. 13.00 
 
2. augustā  Kalnbirzes kapos plkst. 13.00 
 

Kapu svētki Gudenieku sv. JāĦa Kristītāja 
draudzē 

 
21. jūnijā  Adzes kapos    plkst. 12.00 

Baltkalnu kapos plkst. 13.00 
 
28. jūnijā  Kumsteru kapos plkst. 12.00 

Strujas kapos  plkst. 13.00 
 
5. jūlijā  Ūdru kapos  plkst. 13.00 

Naglas kapos  plkst. 14.00 
RuĦău kapos  plkst. 15.00 

 
 
 
 

 

Sāpe, kas dalīta uz pusēm, ir mazāka sāpe. To 
izjutām brīdī, kad zaudējām mūsu mīĜo ĒdiĒdiĒdiĒdi. Esam 
pateicīgi visiem, kas gan domās, gan kapu kalniĦā 
bija kopā ar mums. 

Īpaši pateicamies Mārītei KĦazei, Indrai 
Rastopčinai, Mudītei Martinovai, Gundegai 
Zdanovskai, mācītājam Andrim, 4. klasei un 
audzinātājai Dacei Dunajevai, Ilgai un „Suitu 
sievām”, Dacei un ansamblim „Sendienas”, Egilam 
Pētersonam, Edvīnam Renstam, Jurim 
Šteinbergam, kultūras namam un deju kopai 
„Suiti”, muzeja darbiniekiem, kaimiĦiem un visiem 
pārējiem. 

Tuvinieki. 

Vēlos īrēt māju Alsungas pagastā 
Telefons 29179992 

Artis 
Nomā pĜavas siena pĜaušanai. 

Lēti pārdod bagātīgi ziedošas, daudzgadīgās puėes 
dienziedes. 

Ir izvēle- 10 toĦos 
Cena- 80 sant. gabalā 
Adrese: Alsungā Aizputes ielā 13 
Telefons 3351301, mob.t. 26315686 

Marita 
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KĜūsti par audžuăimeni 
un palīdzi bērnam 

izaugt! 
 

Cilvēka dabā ir palīdzēt savam 
līdzcilvēkam – ziedot naudu 
labdarības akcijā, uzklausīt drauga 
bēdu stāstu un Ĝaut izraudāties uz 
sava pleca, atdāvināt lietas, kuras 
pašam vairs nav vajadzīgas, bet 
kādam lieti noderēs... Bet varbūt Tu 
esi gatavs atvērt savas mājas durvis 
un dāvināt sirds siltumu bērniem, 
kuri palikuši bez vecāku rūpēm un 
mīlestības? Varbūt arī tavas 
ăimenes roku vadīts kāds mazulis 
var mācīties staigāt, runāt, rūpēties 
par sevi un apjaust, ka kādam šinī 
pasaulē ir svarīgs un vajadzīgs? 

Pašlaik Latvijā ir 317 
audžuăimenes, kurās ievietoti 380 
bērni. Talsu rajonā strādā 3 
audžuăimenes, Ventspils rajonā – 1, 
Kuldīgas rajonā – 9, Saldus rajonā – 
3, Liepājas rajonā – 10, bet 
Kandavas novadā – 30 
audžuăimenes. Taču audžuăimeĦu 
skaits joprojām ir nepietiekams. 

Audžuăimene ir ăimene, kas 
apguvusi īpašu apmācības kursu un 
saĦēmusi audžuăimenes statusu. Šī 
ăimene var uzĦemt audzināšanā uz 
noteiktu laiku bērnus no ăimenēm, 
kas nonākušas krīzes situācijā, vai 
arī bērnus, kuri zaudējuši savus 
vecākus vai kuru vecāki dažādu 
iemeslu dēĜ nevar vai negrib par 
viĦiem rūpēties. Audžuăimene dod 
iespēju šādam bērnam nenokĜūt 
ārpusăimenes aprūpes iestādē, bet 
gan izaugt ăimeniskos apstākĜos. 
Audžuăimenei ir tiesības izvēlēties, 
kāda vecuma bērnus viĦa būtu 
gatava uzĦemt savās mājās. 

Lai kĜūtu par audžuăimeni: 
1. Jāvēršas dzīvesvietas bāriĦtiesā, 
uzrādot personu apliecinošus 
dokumentus, jāiesniedz iesniegums 
noteiktā formā par audžuăimenes 
statusa piešėiršanu, kā arī ăimenes 
ārsta un psihiatra - narkologa 
izziĦas par veselības stāvokli. 
2. BāriĦtiesa mēneša laikā izskata 
dokumentus, izpēta audžuăimenes 
statusa pretendentu dzīves 
apstākĜus, kā arī viĦu motivāciju un 
spējas audzināt bērnu. 
3. BāriĦtiesa sniedz atzinumu par 
audžuăimenes statusa pretendentu 
piemērotību audžuăimenes 
pienākumu veikšanai. 
4. Audžuăimenes statusa 
pretendenti bez maksas noklausās 
mācību kursu. 

 
2008.gada maija sākumā 

audžuăimeĦu apmācības tiks 
uzsāktas Liepājā.  
Kursos kvalificēti speciālisti - mediėi, 
juristi, psihologi, sociālie darbinieki 
sniegs lekcijas par bērnu aprūpes un 
attīstības jautājumiem, saskarsmi 
ăimenē, tiesisko regulējumu un citām 
aktuālām tēmām, kas noderīgas ne 
vien audžuăimenei, bet ikvienai 
ăimenei. 
 

2008.gada 8.maijā plkst. 14.00 
Alsungas pagasta padomes telpās, 
Pils ielā 1 uz tikšanos tiek aicināts 

katrs interesents, lai tuvāk uzzinātu 
visu par audžuăimenēm.  

Nāc un jautā arī tad, ja pašlaik vēl 
šaubies vai neko nezini par 
audžuăimenēm, vai Tevi vienkārši 
urda ziĦkāre! 

Sīkāku informāciju par 
apmācībām un audžuăimenes statusa 
iegūšanu varat saĦemt zvanot Bērnu 
un ăimenes lietu ministrijas 
AudžuăimeĦu un aizbildĦu nodaĜas 
konsultantei Kurzemes reăionā Ligitai 

Bergmanei pa tālruni 63323733 
(pirmdienās un ceturtdienās), mob.: 
26543871 vai personīgi Pilsētas 

laukumā 6 (3.stāvā), Kuldīgā. 

 

Atsāksies maija 
dziedājumi pie krustiem 

Suitu novadā. 
 

     Jau aprīĜa beigās suitu puses 
katoĜi atsāks pērn atjaunoto 
tradīciju darbdienu vakaros 
pulcēties pie ceĜmalu un māju 
pagalmu krustiem uz lūgšanām un 
dziedājumiem. 
 
Krusti ceĜmalā – Latvijā un pasaulē 

CeĜmalu krusti Latvijas ainavā 
redzami jau kopš 19. gadsimta. 
Visvairāk to ir Latgalē, bet arī 
Kurzemes ceĜu malās un māju 
pagalmos tādu ir ne mazums. Šādus 
krustus var redzēt arī vairākās Eiropas 
katoliskajās zemēs – Austrijā, Itālijā, 
Polijā, Vācijā, Šveicē, Lietuvā. Tie 
kopš seniem laikiem celti apdzīvotu 
vietu tuvumā, pie mājām un ceĜu 
krustojumos, tos veidoja vietējie 
amatnieki kopā ar apkārtējiem 
iedzīvotājiem. Lūgšanas un dziedājumi 
pie šiem krustiem reizēm aizvietojuši 
patālo gājienu uz baznīcu darbdienu 
vakaros. Pēdējos pāris gados Alsungā 
un Jūrkalnē ne tikai tiek sakārtoti 
esošie un atjaunoti bijušie krusti, bet 

izveidoti arī jauni. Tie tapuši gan ceĜu 
krustojumos, gan lauku sētās. Pērn, kad 
prāvests Andris VasiĜevskis iesvētīja 
atjaunoto Stūrīšu krustu Ēdoles-Gudenieku 
ceĜa malā, tur pulcējās krietns pussimts 
Ĝaužu. Savas dziesmas skandēja Suitu 

sievas, tika nolasīts arī fragments no Pētera 
Upenieka grāmatas Balandnieki, kur šī vieta 
un tur atrodošais krusts ticis pieminēts. 

Atjauno krustus un lūgšanu tradīciju 
Latgalē jau gandrīz divsimt gadu klusos 

maija vakaros ceĜmalu krusti pārvēršas par 
mazām baznīcām, kur cilvēki iet lūgties. 
Maija mēnesis katoĜu tradīcijās tiek veltīts 
Dievmātes godam. Šo tradīciju Romā 1750. 
gadā ieviesa jezuīti, bet, sākot ar 19. 
gadsimtu maija dievkalpojumi kĜuva 
pazīstami visā Eiropā. Pērn šī tradīcija tika 
atjaunota Suitu pusē. Terēze PriedoliĦa 
maija lūgšanu aizsāka Jūrkalnē, bet viĦas 
māsa Ausma Čača pulcēja Alsungas 
draudzes Ĝaudis savās mājās RotkaĜos – tur 
kādā saulainā pirmdienas vakarā sapulcējās 
vairāk nekā 40 cilvēku (arī no Jūrkalnes).  

Šogad tradīcija iet plašumā – jau 
sagatavots kalendārs, kur iezīmēti Alsungas, 
Jūrkalnes un Gudenieku krusti, pie kuriem 
trešdienu un piektdienu vakaros, plkst. 19.00, 
suitu katoĜi varēs tikties, lai vienotos 
dziedājumos un lūgšanās.  
 

30. aprīlis: Krusts pie ugunsdzēsēju depo 
Alsungā. 
2. maijs: Jenkas krusts. 
7. maijs: Jūrkalnes ceĜmalas krusts. 
9. maijs: Stūrīšu krusts. 
14. maijs: DzērviĦu krusts. 
16. maijs: Jauna krusta iesvētīšana Ėīšos. 
21. maijs: ZaĜumu krusts Alsungā un Zaėu 
krusts Jūrkalnē. 
23. maijs: KrustiĦu krusts. 
28. maijs: RotkaĜu krusts. 
30. maijs: Jauna krusta iesvētīšana 

Bērzkalnos. 
Juris Lipsnis 
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Stūrīšu krusta atjaunošana 
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Trasē jaunākā grupa 

Alsungas „Mini FUTBOLS telpās 
2008” 

 
20. aprīĜa rītā Alsungas vidusskolas sporta zālē 

norisinājās „Mini FUTBOLS telpās 2008”. 
Turnīrā piedalījās 5 komandas – 3 vietējas un 2 

vies komandas. 
Vietējās komandas pārstāvēja: 
Alsunga – 1, kurā piedalījās spēlētāji „ar 

pieredzi” (Māris Bikse, Ingus Pētersons, Zigurds 
Pētersons, Artis Tumpelis, Andis Tumpelis, Jānis 
Petrovičs un Aleksandrs StefaĦuks),  

Suiti – Viesturs AlkšĦuzariĦš, Artūrs 
AlkšĦuzariĦš, Klāvs Osis, Einārs Jonelis un MārtiĦš 
Zaėis – tie ir sportisti, kas Alsungu pārstāv futbola 
mačos rajonā; 

Mazie suiti – jaunie futbolisti (Niks Matēvičs, 
Laurijs RaikstiĦš, Didzis SiliĦš, Toms Tumpelis, 
Toms Akots, Kristaps Freidenfelds). 

Viesos bija atbraukušas komandas no Īvandes un 
Ēdoles. 

CīĦas bija Ĝoti spraigas un neparedzamas, par ko 
liecina arī „Mazo suitu” nospēlētais neizšėirts ar 
Ēdoli un „Alsungas -1” finālspēle ar Ēdoli, kuras 
pamatlaiks beidzās ar neizšėirtu un tika sisti soda 
sitieni, kuros tomēr pārāki pēc ilgas cīĦas bija Ēdoles 
spēlētāji. ViĦi arī ieguva 3. vietu kopvērtējumā. 

Pēc pirmā apĜa pārliecinoši pirmajā vietā bija 
komanda „Suiti”, kas finālā par pirmo vietu cīnījās ar 
Īvandi. Tikai nedaudz spēka pietrūka, lai mūsu 
spēlētāji iegūtu pirmo vietu, jo Suiti spēlēja bez 
maiĦām. Rezultātā  - 2. vietā komanda „Suiti”, bet 
pirmajā Īvande. 

Novēlu veiksmi arī turpmākajās spēlēs! 
Alsungas pagasta sporta metodiėe Ance Bikse 

 

Ziedulejas skrējiens 
 

27. aprīlī Ziedulejā notika tradicionālais pavasara 
skrējiens. Šogad tajā piedalījās 57 dalībnieki – 
vietējie sportisti un ciemiĦi. Lai gan dalībnieku bija 
mazāk nekā parasti, tas nemazināja sportisko spriedzi 
un finišā bija vērojamas arī savstarpējas cīĦas. 

Neskatoties uz to, ka laiks no rīta bija mazliet 
apmācies, sportistu omu tas neietekmēja. Uz 
skrējienu bija ieradušās pat ăimenes, kas piedalījās 
skrējienā teju vai pilnā sastāvā. Aplausu vētras un 
ievērības cienīgs fakts bija, ka Tautas skrējienu – 1,5 
km garo distanci veica arī mazā Izabella Bunce, kurai 
ir tikai 2 gadiĦi! 

Paldies visiem, kas piedalījās! Ceru, ka nākošgad 
sportistu skaits pieaugs! 

 
I gr. 1999. g. un jaunāki zēni un meitenes 
1. vieta Sandijs Sokolovskis / Inese Brūkle 
2. vieta Toms Peskovs / Anna Peskova  
3. vieta Rets Baumanis / Adrija LiepiĦa 

II gr. 1998. – 1996.g. zēni un meitenes 
1. vieta Rihards Lorbergs / Sanita Rumniece 
2. vieta Valdis Bogdanovs / Gunita Jankovska 
3. vieta Krišs Treimanis / Madara DārziĦa 
 
III gr.1995. – 1990. g. jaunieši un jaunietes 
1. vieta Uăis Jocis / Ilva Danenberga 
2. vieta Gints KārkliĦš / Līga Lapsa 
3. vieta Andris Stratičuks / Judīte BirziĦa 
 
IV gr. 1989. – 1969.g. Vīrieši un sievietes 
1. vieta Aigars Matisons / Iveta Bunce 
2. vieta Deins Freijs 
3. vieta Juris Treimanis 
 
1968. -1959.g. vīr. un siev. 
1. vieta Juris Bleiders / Ludmila Joce 
2. vieta Guntis SedliĦš / Džanita Freija 
 
1958. g. un vecāki vīr. un siev. 
1. vieta Aloizs Čačs / Velta Svaža 
2. vieta Arvīds Šefanovskis / Zinaīda SedliĦa 
 

Alsungas pagasta sporta metodiėe Ance Bikse 
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Uzvarētāju apbalvošana 

  

Bīstamo koku zāăēšana-zvanīt 29516113! 
 

Izīrē dzīvokli Krasta ielā 5-16, 56m
2 
ar skaistu balkonu. 

Maksa 40Ls mēnesī, plus komunālie maksājumi. 
Nicola Piemontese 

Telef. 28471921 
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Liels paldiesLiels paldiesLiels paldiesLiels paldies    
                        Visvaldim un DiānaiVisvaldim un DiānaiVisvaldim un DiānaiVisvaldim un Diānai            
       par doto iespēju 

Inesei BrūkleiInesei BrūkleiInesei BrūkleiInesei Brūklei    
piedalīties XI Latvijas mazo mūzikas skolu 

klavierspēles konkursā Vangažos (Rīgas raj.) 
No 27 konkursantiem Inese iekĜuva labāko 

astotniekā. Apsveicam! 
Klavierspēles skolotāja Ilze 

  
  

  

 

  

 

1.maijā plkst. 19.00 

Alsungas kultūras namā 

amatierteātra izrāde 

Raimonds Aukškāps 

„Tāda dzīve” 

Lomās iejutušās: Santa GaliĦa, Dina Balode, Ilona 

Balode, Maija Miezīte, Zaiga Vanaga. 

10. maijā no plkst. 10.30 
MOŽU sētā un REĖU sētā 

(Miera ielā 3 un1) 
Kurzemes folkloras kopu 

Dziesmu svētku 
ieskaĦu koncerts. 

9. maijā plkst. 18.00 
Alsungas kultūras namā 
Mātes dienas koncertsMātes dienas koncertsMātes dienas koncertsMātes dienas koncerts    

Piedalās Alsungas vidusskolas kolektīvi. 

1. jūnijā Ziedulejā 
paredzēta Kuldīgas deju kopas STARIĥŠ izrāde 

LEIPUTRIJALEIPUTRIJALEIPUTRIJALEIPUTRIJA    
Artas Melnalksnes horeogrāfija. 

Sliktā laikā kultūras namā. Sekojiet reklāmai! 

REĂU iemītnieku izstādē kultūras 

namā: JeĜena Pobjaržina un skolotāja 

Daina Zvejniece; pa kreisi- 

rokdarbniece Dace Ledaine. 

Alsundznieki Lielās folkloras gada 

balvas pasniegšanas ceremonijā: no 

kreisās Grigorijs Rozentāls, Ilga 

Leimane, Gunta Matēviča. 

Dižlielie, dižie un diždižie 

SUITIĥI 
26. martā Rīgā Latviešu biedrības nama Zelta 

zālē atkal notika Latvijas dziedātāju konkurss 
folkloristiem. Konkursā piedalījās arī SUITIĥU 
bērni- Jurăis, Laima, Agnese, Katrīna un Gustavs. 
Konkursā var iegūt titulu Mazais, Lielais, 
Dižlielais, Dižais un Diždižais dziedātājs. Mūsējie 
ieguva nosaukumu Dižlielais, Dižais un pat 
Diždižais dziedātājs. 

Pirmo reizi tika noteiktas arī vietas un saĦemti 
Valsts bērnu iniciatīvu centra diplomi. Jurăis, 
Laima, Katrīna un Gustavs savā grupā ieguva 1. 
vietu, bet Katrīna, Laima un Agnese- 3. vietu. 

Gunta 


